С 1 сентября 2024 года государственную экологическую экспертизу необходимо
проводить по новым правилам

 Постановление Правительства РФ от 28.05.2024 N 694
"Об утверждении Положения о проведении государственной экологической экспертизы"

Государственная экологическая экспертиза проводится Росприроднадзором (его
территориальными органами) и органами государственной власти субъектов РФ.

Государственной экологической экспертизе подлежат конкретные объекты
государственной экологической экспертизы федерального и регионального уровней,
определенные в соответствии со статьями 11 и 12 Федерального закона "Об экологической
экспертизе".

Предусмотрено, что срок проведения экспертизы не должен превышать 42 рабочих дня, за
исключением срока проведения экспертизы документов и (или) документации,
обосновывающих хозяйственную и иную деятельность в области аквакультуры,
отнесенных к объектам экспертизы в соответствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 11
Федерального закона "Об экологической экспертизе", который не должен превышать 20
рабочих дней.

Срок действия положительного заключения государственной экологической экспертизы
определяется приказом руководителя либо уполномоченного им лица Росприроднадзора
(его территориального органа) или уполномоченного органа субъекта РФ (до наступления
случаев, при которых положительное заключение государственной экологической
экспертизы теряет юридическую силу).

Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года, за исключением
положения, для которого предусмотрен иной срок его вступления в силу. Признаются
утратившими силу постановление Правительства от 7 ноября 2020 г. N 1796 "Об
утверждении Положения о проведении государственной экологической экспертизы" и
изменяющие его акты.